Qualis autem, & quanta hæc voluntas esse debeat, dubio Marte huc usque inter Dd. disceptatum est: Quidam nondum placitum pro sufficienti declarare non dubitarunt, moti quod olim antè constitutionem Theodosii Imperat. *in l. fin. §. fin. C. b.* fortè constiterint. Codicilli saltem nudâ voluntate, paucissimis aut planè nullis stipati solennitatibus.

Nonnulli in declaratione istâ quali quali noluerunt acquiescere, exposcentes solutionem legitimo modo formaque procedentem, illamque vel per Testamentum vel per Codicillos contrarios factam, Scilicet ut res eo modo quo colligata erat, dissolvatur, *l. nihil tam naturale est. 35. de R. J. argum. l. qui ex liberis. 11. in fin. de Bon. poss. secund. tab. Novell. 107. cap. 2. l. antè tabulas. 5. ff. b. l. cum proponat. 3. C. cod. vel per revocationem coram quinque Testibus, Menoch. 1 pres. 51.*

v. 8.

n. 8. Quæ posterior sententia nobis arridet. Vid. ea, quæ de revocatione tacita & expressa Codicillorum notat Tusch. tom. 1. lit. C. concl. 408. n. 1. & seqq.

(b) Mortem naturalem rumpere Codicillos manifestum fit in eo qui illis honoratus erat, si fortè anteqvam Codicilli effectum sortiantur, i. e. vivo Codicillante, illam oppetat, l. un. §. in primo 3. & §. seq. C. de Caduc. toll. l. quidam referunt, 14. ff. h.

(c) Quæ nihil aliud est, quam cum quis cooperante Jure Civili in eum statum redigitur, ut parum Discriminis inter illum & reverâ mortuum dignoscatur. Veluti est Deportatio, Vasq. de S. P. §. 30. n. 69. in pr. vers. quid si Codicillos. Interdictio aquæ & ignis, Vasq. d. n. 69. vers. & similiter. Proscriptio, id. ibid. vers. ergò & si proscriptus, Damnatio ob Crimen Læsæ Majestatis, d. Vasq. n. 71. in fin. ob carmen Famosum. Vers. idem futurum. ad Bestias vel opus metalli, modo citato n. 69. vers. quâ ratione. Quo & refertur status Servilis Codicillantis, sive per captivitatem, n. 68. sive per suiipfius venditionem contigisset, n. 69. in pr. Servitutisque imitatio, Obsidis locodatio. n. 71.

(d) Nativitate postumi sicut rumpitur Testamentum quod principale est, §. postumi 1. 7. de Exher. liber. ita etiam Codicilli, qui ex eo Testamento tanquam accessorium pèdere intelliguntur rumpi putantur, l. 1. C. h. t. argum. cap. accessorium 42. de R. 7. in. 6. Tusch. concl. 406. n. 5. Cum hac enim quasi conditione semper conficiuntur, ut, tamdiu valeant, quamdiu Testamentum viribus consistere possit.

Ratio autem quare Postumo tantam vim contra ritè compositas tabulas largiamur est, quia firmiter persuasum præsumtioneque juris munitum tenemus, parentes malle suam posteritatem præferre alienæ, l. cum acutissimi 30. C. de Fideicom. l. generaliter 6. §. 1. C. de instit. & subst. l. cum avus. 102. de condit. & demonst. Omnes autem Codicillos ex Testamento pendere, intelligimus, sicque dici cohærentes, sive anteeant Testamentum, sive subsequantur, sive sint confirmati illo, sive non confirmati. Nam licet antiquitus cum essent facti Codicilli antè Testamentum, non valebant nisi expressè sequen-

quenti Testamento confirmati, *l. antè tabulas 5 ff. h. attamen ex re-*
scripto Div. Severi & Antonini, cuius mentionem facit. §. 1. 7. cod.
 omnes Codicilli tam anteriores quam posteriores finguntur semper
 confirmati, modo non appareat Testatorem voluisse à primâ volun-
 tate recedere. *d. §. 1. late Richard. ad l. 1. C. d. t. n. 1 2. 3 Fr. Duar. disp. anniv.*
lib. 2. cap. ult. Quod si verò Codicilli per se subsistant, sive sint
 facti ab intestato, quos scilicet prorsus nullum Testamentum antecessit,
 nec secutum est, sive etiam post Testamentum non ritè jureq; factum,
 existant. Cùm patia sint, aliquid non esse, & non jure esse, *argum. l. si*
aut nullum. 4. C. de Leg. hered. l. quotiens. 6. ff. qui satisd. cog. Postumi
 agnatione rumpi non creduntur, *l. si quis 3. §. sed si Codicillos 1. l. qui*
gravi. 11. l. is qui unum pen. ff. h. 1. 1. C. cod. Valq. de S. P. §. 30. n. 72. vers.
nam si ab eo. Quia & ipse Postumus heres scriptus & Fideicommis-
 so oneratus intelligitur. *d. l. si quis. §. 1. l. conficiuntur. §. §. sed ideò. 1. ubi*
Gl. verb. possunt. ff. de Jur. Cod.

Eadem distinctio servanda erit, si fortè post factos Codicillos
 quis Filium adoptasset aut arrogasset, *§. 1. 7. quib. mod. Testam. in-*
firm. arg. l. si arrogator. 22. ff. de Adopt. Valq. d. n. 72. in pr. & vers. idem si a-
liquem propter imaginem naturæ. l. filio. 23. de lib. & postum. §. minorem.
4. 7. de adopt. aut Filium naturalem legitimasset secundum Novell. 74.
& 89. Valq. d. n. vers. idemq; si filium. aut etiam nepos ex Filio, vivo
 avo Jura suicitatis cepisset, *l. postumorum 13. de injusto rupto. §. postumo-*
rum 2. 7. de Exhered. liber. Gl. Jason. & Dd. comm. ad rubr. ff. de lib. & po-
stum. & rubr. C. de her. instit. Valq. d. n. 72. in fin. Sed incidit hoc loco
 elegans casus fundatus, *in l. cum pater 77. §. cum existimaret. 29. de leg. 2.*
& in l. qui gravi. 11. cum 2. seqq. ff. de Jure Codicill.

Quidam cùm haberet unicum Filium, cupiens intestatus decede-
 re, faciendo Codicillum legat amico suo Centum, ex insperato na-
 reitur Postumus, ita, ut jam duorum Filiorum Pater existat. Undè
 suboritur fluctuatio, quo pacto Legatarius voti sui compos fieri pos-
 sit, & an ab utroque Filio legatum intelligatur. Dirimunt autem
 Dd. rem istam per distinctionem: Utrum generaliter (*quisquis mihi*
heres erit) loquendo Pater dederit Legatum, & sic Postumum quoque
 voluisse onerare statuunt, an nominatim? (*Titium filium meum rogo*
Centum amico solvat) sicque totum Legatum ex personâ Titii filii pen-
 dere

dere autumant. Ne tamen plus justò & ultra æqvitatís normam fi-
lius gravetur: Ulterius distinguunt inter legatum dividuum, quod
fortè pondere numero aut mensurâ constat (Legatû Quantitatís dicimus)
& inter individuum, qualia sunt Libertatis & Servitutum, conclu-
dentes, Filium solvendo dimidium legati dividui, sicqve quinquaginta
saltem, liberari, *Gl. in d. l. qui gravi II. verb. à solo filio. ff. b. quâ de re vid.
latè* Sichard. *ad l. 1. C. b. n. 5.*

(e) Supervenientes Inimicitia capitalis vel gravissimæ inter
Testatorem & eos quos Codicillis honoraverat, faciunt, ut ademptum
videatur quod Codicillis relictum erat. *l. si quis ita. 3. §. non solum au-
tem. fin. argum. l. ex parte. 22. de adim. legat. Vasq. de S. P. §. 30. n. 66.* Quod
si verò inter Testatorem & non omnes, sed aliquos saltem aut u-
num ex his qui honorati fuerant, tales inimicitia oriantur graviores,
(levem enim offensam illud non operari certum est, *d. l. si quis ita. §. fin. in f.*)
tunc respectu illorum tantum, contra quos inimicitia ista probantur,
Codicilli peribunt, respectu reliquorum verò sustinebuntur. *arg. l.
quæ de tota 76. de R. V. arg. l. an pars. 3. ibi: ut hoc sit in parte quod in toto.
ff. pro derelict. arg. l. heredes mei 7. §. cur ita. 1. ibi: sed cum in fideicommis-
sis voluntatem spectari conveniat. & ibi: absurdum esse partis petitionem denegari.
ff. ad Trebell. arg. l. 6. ibi: pro ea parte debentur, quæ Testatoris mortis tempo-
re fuerit. ff. de leg. 1. Vasq. de S. P. §. 30. n. 67.*

(f) Si nimirum heredes Legitimi, ad quos tacitè Codicilli veri di-
recti intelliguntur, repudiaverint hereditatem, *argum. l. si quis
cum Testamentum. 3. §. f. de Jur. Codic. argum. l. si nemo ff. de Testam. tutel.
argum. l. 181. de Rj. in tantum, ut cum non videatur consentaneum
voluntati Testatoris, non audiendi sint Codicillis honorati, si
semetipsos offerant ad adeundam hereditatem, argum. l. eam
quam 14. C. de fideicom. Vasq. d. §. 30. n. 62.* Illud magis controver-
sum est: an abstinentibus fortè heredibus legitimis proximioribus
tantum, remotiores succedentes teneantur Codicillis satisfacere
& per illos relicta, præstare. Ratio Dub. pro negativa in eo
consistere censetur, quod ab intestato Legata & Fideicommissa ab
iis solummodo videantur data, qui proximiores in gradu defunctum
respiciunt. *l. ab eo 9. C. de Fideic. §. potest. 1. vers. hoc solum. 7. de singul. reb.
l. 1. §. illud certè. 9. de leg. 3.* Quibus enim nihil datur, illos nec rogan-
do obligare, aut ab illis quid legare & Fideicommittere possumus.

H

l. sed

l. sed et si sic 6 in f. eod. Potiuntur siquidem magis fortuito, quam ex præ-
 meditato defuncti iudicio, hereditate, *d. l. 6. Gl. verbo repetitum, Br. Bl.*
n. 8. Paul. Castr. in l. non iustam. 4. C. ad Trebell. Jason. in l. licet Impera-
tor. 74. n. 39. de leg. 1. Quæ tamen non obstante, concludendum est,
 intestatum decedentem legitimos etiam remotiores ad præstanda
 Codicillis relicta, posse onerare, si fortè proximiores sese noluerint
 hereditati immiscere. *Gl. in d. l. 1. §. illud certè. 9. verbo non debere ff. de*
leg. 2. ibi Dyn. & Br. Id. Bart. in l. cum pater. 77. §. cum existimaret. 29. ff.
de leg. 2. Vasq. d. l. n. 63 Harpr. ad §. 1. f. h. n. 9. Eo namque ipso, cum
 paterfamilias qui Testamenti factionem habet, dicit: Quisquis mihi
 heres erit bonorumve possessor ejus Fidei committo, perinde est, ac si
 omnes, ad quos legitima ejus hereditas vel bonorum possessio per-
 ventura esset, nominatim vocasset, *verba sunt l. si quis cum Testamen-*
tum. 3. pr. ff. b. Mant. de C. u. V. lib. 6. t. 4. n. 13. & 16. tacitè scilicet con-
cedendo, quod apertè adimere ipsi non fuit denegatum. Scivit
 namque Mortem hominibus certam incerto tempore imminere,
l. 1. §. 2. de condit. & demonstr. omnia solvere, novella. 22. cap. deinceps.
20. pr. facereque sæpè numero, ut etiam adhuc vivente disponente,
 heredes remotiores proximi fiant. Itaque maluit, videri potius uni-
 versos, tam propiores tum temporis, quam remotiores, non turbato
 tamen legitimo succedendi ordine, heredes invitasse, quam saltem
 in prioribus, exclusis remotioribus metuendo suo semper cum da-
 mno, acquievisse. Unde nunc soluto isto nodulo, quod etiam re-
 motiores succedentes intelligantur à Codicil ante rogati: Conse-
 quens est, ut non possint non solvere legata à se quasi relicta. *argum. l.*
un. §. pro secundo. 4. ibi: sed omnes personas quibus lucrum per hunc ordinem defer-
ret, eas etiam gravamen quod ab initio fuerat complexum, omnimodo sentire, sive
in dando sit constitutum, sive in quibusdam faciendis, vel in modo, vel in conditio-
nis implendæ gratia, vel alia quacunque via excogitatum, Neque enim ferendus est
is qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum contemnit, C. de Ca-
duc. toll.

(g) Cum nimirum quis fecit Testamentum, superadditâ protesta-
 tione, nolle se Codicillos valere, quos postmodum facturus esset, o-
 perabitur hæc Clausula derogatoria, ut non subsistant Codicilli post
 Testamentum hocce facti, nisi expressè in illis hæc Clausula revo-
 cata fuerit, *Vasq. de S. P. §. 30. n. 25.*

Nec

Nec obstat huic assertioni, *l. divi. 6. §. 2. ff. de Jur. Codicill. ubi*
JCrus Martianus asserit: Codicillos absque subscriptione & subscri-
ptione nihilominus valere, licet paterfamilias in confirmatione
adjecerit, ut non aliàs valere velit, quum suã propriã manu signatos
& subscriptos: Quia & hoc in casu non excluditur revocatio adjectæ
protestationis, ut postea ritè gesta prioribus derogare possint. Tam
diu enim Codicilli posteriores censentur invalidi, quam diu obsta-
culum illud Clausulæ derogatoriæ ipsorum perfectionem impedit,
quod ut expressã contrariã voluntate tollatur (sicque reapse ostenda-
tur, neminem posse sibi legem fingere, à quã non liceat sibi recedere,
Bar. ad. d. l. 6. §. licet.) requiritur. Et hujus Controversiæ usus non
ignobilis est, solent namque sæpissimè inveniri Testatores, qui sibi
metuant, ne fortè uxoris aut cognatorum suorum intempestivis & in-
tolerabilibus obsecrationibus, minis & indignationibus aut omninò
insidiis eò redigantur, ut firmiter conceptum propositum disturbare
atque ritè compositæ in tabulis testamentariis voluntati aliquid de-
trahere cogantur. Quapropter nobilissimum hocce præsidium, tan-
quam ultima, quod ajunt, anchora ipsis superest, ut nempè Testamen-
tum suum, jamjam ruinam minitans Clausulã istã derogatoriã con-
tra ejusmodi insultus muniant, atque postmodum illegitimis flagi-
tantium cupiditatibus, fictis Codicillis planeque inutilibus respon-
deant, auri sacram famem spe non re explentes.

(b) Ab eo videlicet quem Codicillis honoraverat, quamvis
intempestio ex justã aliquã causã, dolore aut indignatione (*utp. quod fortè uxor oc-
cisoris compressa fuisset*) provenerit *Ulp. d. S. P. §. 30. n. 82.* & hoc proce-
dit, non solum ex præsumpta Codicillantis voluntate, qui si scivisset
amicum tam citò inimicum sibi futurum, dubio procul intermisisset
tabularum compositionem.

Sed etiam ex communi legandi donandive consuetudine, juxta
quam homines facultates suas non inimicis sibi nocivis, sed potius
amicissimis & de se optimè meritis concedunt, *l. nec adjecit: 9. ff. pro
Socio.* negari autem non potest Codicillanti occidione ista irrepara-
bile damnum, indelebilemque injuriam illatam esse.

(c) Codicilli κατ' ἐξοχήν sic dicti, seu sine Testamento ab inte-
stato ordinati, non vitiantur liberorum præteritione, Nam
licet

licet aliàs in Testamentis liberi vel heredes instituendi, vel nominatim sint exheredandi, si Testamentum viribus subsistere debeat. *l. inter cetera 30. cum seq. ff. de lib. & postum. l. 1. de injusto rupto. pr. 7. de Exhered. Novell. 115. c. 3.* tamen cum Codicillis hereditas neque detur neque adimatur, *l. si ci. 2. §. hereditas. ult. l. divi. 6. pr. L. quod per manus. 10. ff. h. l. hereditatem. 2. C. eod. l. pen. §. ult. ff. de condit. institut.* & liberi ab intestato parenti Codicillanti heredes remaneant, illi Codicilli benè subsistunt. Præsertim quia & ratione bonorum nullam læsionem sentiunt liberi, præstantes saltem Legata & Fideicommissa à se tacitè relicta. Et hoc in tantum verum est, ut quamvis pater qui Filii legitimam se per modum Testandi diminuere non posse sciebat eam diminuisset per modum Codicillandi, omnia bona sua Fideicommissis & legatis exhauriendo, insuperque tam legitimæ quam Falcidiæ & Trebellianicæ detractionem prohibendo, attamen Codicilli ejus saltem quoad Legitimam irriti fiant: quâ obtentâ Filius non solum ad ulteriorem querelam non admittitur sed etiam Codicilli quoad residuum sustinebuntur, *argum. l. omnimodo. 30. in pr. argum. l. quoniam in prioribus. 32. & l. scimus. 36. §. cum autem 1. ibi:* Sic etenim Filius suam habebit portionem integram & qualem leges & nostra constitutio definivit, & scriptus heres commodum quod ei Testator reliquit cum legitimo moderamine sentiet. *C. de in offic. Testam.* Id quod & in liberto, & eo, qui ipsi assimilatur, Filio emancipato *l. 1. pr. ff. si à patre quis manum. obtinet,* ubi similiter talis via eligenda est, quæ & Legitimam Parentibus & Patronis debitam, *§. sed nostra 7. de success. libert. & Filii aut liberti ultimam voluntatem factam rectam conservat. Vasq. de S. P. §. 30. n. 74. in pr. & fin. & d. n. 75. vers. ergò & filius.* Ratio autem generalis harum rerum videtur esse: Quia ubi dissonæ seu diversæ sunt Dd. sententiæ, prævalet potius, quæ est pro ultima voluntate, quàm quæ est contra illam, *argum. l. si pars. 10. pr. ff. de inoffic. Testam. l. in Testamentis. 12. de R j. argum. l. nulli 28. C. de Episc. & Cleric. rationis verò ratio seu αἰτιολογία est: quia causa conservationis ultimarum voluntatum respicit tam publicam utilitatem. l. vel negare. 5. Testam. quemad. aper. quam privatam pietatem. Novell. 1. c. 2. vers. si verò expressim.* Quid si verò Pater, prohibita legitimâ & Trebellianicâ, Codicillis universas facultates in extraneos contulisset, exprimendo se hoc modo propter

pter notoriam aliquam ingratitude[m] (utp. ob damnum gravè datum.)
Filiu[m] scienter & consultò præterisse? an ne Filius hoc modo carebit
& legitimâ & omni planè lucro hereditario? & non carere sed ad le-
gitimam supplendam agere posse, rectè putat Vasq. d. S. P. §. 30. n. 76.
per tot. etiamsi Codicillis honorati sese offerant ad probandam istam
ingratitude[m]. Non enim ferenda est talis cum causæ expressio-
ne præteritio, quæ in effectu nihil aliud est, quam exhereditatio, pla-
nè Codicillis invisa & aliena. §. Codicillis autem. 2. J. b. l. non Codicillum
14. ff. de Testam. l. hereditas. 4. C. de his quib. ut indignis.

(k) Ad Codicilli prævalentiam, parum aut nihil conducet, si vè he-
res Fideicommissarius præsens si vè absens sit. l. non idcirco 4. C. de
Codic. Bertach. in Repert. Elem. Codicillus. n. 29. Reuln. tr de Codic. cap. 14.
per tot.

(l) Movet Vasquius quæstionem. §. 30. de S. P. n. 79. Si is qui Co-
dicillos composuit, audivit fortè, mortuos esse eos quos Codicillis
honoraverat, alios Codicillos fecit, adjiciens: Quia illos quos ho-
norare volui, superstites habere non potui: Ideò quod eis reliqui,
Titius accipiat. an priores an verò posteriores, an utriqve convale-
scant? & Respondet *ibid.* quandoquidem falsus rumor nocere non
solet. l. si cum vel in utero. 10. C. de Testam. milit. Priores tantum prævale-
re. argum. l. Pactumejus fin. de Her. Instit. l. Titius. 25. in fin. pr. ff. de lib.
& postumis l. sicut certi. 9. d. l. si cum vel in utero. 10.

(m) Benedictus in cap. Kaynutius, de Testam. par. 1. ag. 115. n. 3. quem
allegat. d. Vasq. de S. P. §. 30. n. 73. in pr.

H 3

Co-

COROLLARIUM.

Testamentum tempore Pestis conditum heredis institutionem non desiderat.

Quod enim in Testamento solenni necessario heres instituendus sit, *l. proximè. 3. in f. de his quæ in Test. delent. l. 1. pr. de Hered. instit. l. 1. §. fin. de Vulgar. & pup. subst. §. in primis. 2. f. de Fid. heredit. illud est ex jure Civili, quod prædictam solennitatem introduxit, l. quod per manus. 10. & L. ult. ff. de Jur. Codicill. d. §. in primis. 2. f. de Fid. hered. §. ante heredis institutionem. 34. f. de Legat. Merlinus de Legitimâ. lib. 5. tit. 2. q. 8. n. 2. Donell. lib. 6. Comment. f. c. c. 11. & ibi Hillig. in not. lit. B. Gilken, ad l. 1. n. 24. C. de Her. Instit. Sed in Testamento tempore Pestis confecto omnes solennitates Juris Civilis, propter necessitatem, quæ legem non admittit, sunt remissæ, & solum Jus Naturale seu Gentium spectatur & observatur. Card. Tusch. tom. 5. Concl. Pract. lit. N. concl. 19. n. 1. Gail. lib. 2. obs. 118. n. 17. & 18. Quo Jure sufficiunt verba quælibet & communia, nec*